

سخن روز

وقت استیضاح نیست

احمد بخشایش

نماینده مجلس



باتوجه به اینکه قانون اختیاراتی را به نمایندگان داده است باید بگوییم که استیضاح، سوال و... حق مجلس شورای اسلامی است. شرایط اقتصادی کنونی که ریشه در ادوار گذشته دارد را نمی‌توانیم در یک چالش و یا در مدیریت یک نفر خلاصه کنیم زیرا در مورد چالش‌های کلان سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی باید به موضوعات دیگر هم توجه داشته باشیم که در این مورد تاثیرگذار بوده‌اند. حالا چون شوکی به جامعه بر اثر گرانی‌های اخیر و نوسان قیمت‌های ارز، بورس و اقلام معیشتی وارد شده، طبیعتاً نمایندگان طرح استیضاح وزیر اقتصاد را مطرح کرده‌اند تا در ادامه مجموعه دولت که برابر قانون همه آنها باید پاسخگوی این شرایط باشند تحرک بیشتری داشته باشد و هرچه زودتر به خودش بیاید و برای حفاظت از قدرت خرید مردم و مهار تورم اقدامی کند. روند افزایش قیمت‌ها به خصوص در مورد اقلام معیشتی و خوراکی نگرانی‌های زیادی به همراه دارد و می‌تولد که دولت هرچه در توان دارد را برای بهبود وضعیت انجام دهد. با توجه به نوسانات هفته‌های اخیر نرخ ارز و اینکه نمایندگان مجلس در حوزه‌های انتخابیه خود با فشار افکار عمومی مواجه هستند، طبیعی است که مجلس بخواهد از ابزارهای نظارتی خود و مطالبه‌گری از دولت استفاده کند.

از طرفی دیگر باید به این موضوع هم اشاره کنیم که بانک مرکزی مسئول تنظیم بازار ارز است و نوسانات ارز موضوعی است که رئیس کل بانک مرکزی درباره آن باید پاسخگو باشد. توجه داشته باشید که اکنون تنها چند ماه از عمر دولت چهاردهم می‌گذرد و طبیعی است که باید به دولت فرصت داده شود تا شرایط را مدیریت کند و بتواند از این وضعیت خارج شود. با این وجود بار دیگر باید تاکید کنم که زود است تا بخواهیم در این فرصت درباره کارنامه دولت قضاوت داشته باشیم و بخواهیم آن را ارزیابی کنیم. در اینجا باید انتقادهایی را به سیاست‌های دولتی مطرح می‌کنیم. آنچه مشخص است دولت در سیاست‌های ارزی خود باید به گونه‌ای عمل کند که توان مدیریت بازار آزاد را داشته باشد چرا که تمام نرخ‌ها تابع بازار آزاد هستند و راه‌شدگی این بازار، پیشران گرانی است.

خبر

محمد هاشمی مطرح کرد

نتیجه استیضاح وزیر اقتصاد



عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت: مجلس می‌تواند برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور و تأمین بهتر معیشت مردم، قوانین را اصلاح و بازنگری کند. محمد هاشمی رفسنجانی اظهار داشت: اگر کسی که مدتی طولانی ویرس کار نبوده و اصراری هم بر قبول مسئولیت وزارت نداشته است راتنها باگذشت چندماه از آغاز فعالیت به استیضاح بکنننند. این اقدام هم مدیریت در این وزارتخانه را لغو می‌کند و هم زبان آن برای کل کشور خواهد بود. وی با اشاره به راه‌های وصول استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجلس، گفت: اصولاً ثابت در مدیریت یکی از اصول اساسی آن واز عوامل اصلی توسعه و پیشرفت است. اگر کسی که مدتی طولانی ویرس کار نبوده و اصراری هم بر قبول مسئولیت وزارت نداشته است، راتنها با گذشت چندماه از آغاز فعالیت به استیضاح بکنننند. این اقدام هم مدیریت در این وزارتخانه را لغو می‌کند و هم زبان آن برای کل کشور خواهد بود. وی افزود: با این اقدام امور وزارتخانه لغو می‌شود و تمرکز این مجموعه برای پیشبرد برنامه‌ها و ارتقاء جهت کاهش مشکلات کشور به تعویق می‌افتد، بنابراین شخص وزیر در این میان مطرح نیست، بلکه این وزارتخانه به دلیل جایگاهی که در راستای تنظیم امور اقتصادی دارد، بسیار نقش مهم و اساسی برعهده دارد و در چنین وزارتخانه‌ای وجود و حفظ ثبات است که کارها را پیش می‌برد. هاشمی ادامه داد: تعدادی در مجلس جمع شدند تا این اقدام را انجام دهند و برای استیضاح وزیر اقتصاد در شرایط فعلی کشور امضاء جمع کنند که تعداد امضاها به حدود ۹۰ نفر محدود است و ۲۰۰ نماینده از امضای آن خودداری کرده‌اند. این شرایط نشان می‌دهد استیضاح رای هم نخواهد آورد، اما تنها زمانی که دارد این است که امور وزارتخانه‌ای با جایگاه ویژه، آن هم در شرایط خاص امروز برای مدتی لغو می‌شود و فعالیت‌های مدیران و مسئولان آن راتحت تأثیر قرار می‌دهد. عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید کرد: مجلس می‌تواند برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور و تأمین بهتر معیشت مردم، قوانین را اصلاح و بازنگری کند، موانع موجود در راه فعالان اقتصادی را برطرف سازد. اکنون شورایی به عنوان هماهنگی سران قوا مدت‌هاست جلسه برگزار می‌کند و سران هر سه قوه در این جلسات اعلام می‌کنند برای رفع مشکلات کشور هم نظر هستند و می‌خواهند برای بهبود وضعیت کشور باهم تعامل و همکاری داشته باشند. وی گفت: وقتی در این شرایط جمعی در مجلس تصمیم به طرح استیضاح می‌کنند، به مسیر همکاری و تعاملی که هم رئیس مجلس شورای اسلامی و هم رئیس قوه قضائیه برای پیشبرد امور کشور با رئیس جمهوری دنبال می‌کنند، بی‌توجهانه و خلاف آن حرکت می‌کنند.

رئیس جمهور:

## اگر عزتمندانه بیایند، مذاکره می‌کنیم



کوتاه می‌آییم و می‌گوییم باشد، هر چه تومی‌گویی قبول داریم؛ ما انسان هستیم و عزت داریم، اگر عزتمندانه بیایند، باهم گفت‌وگو می‌کنیم، ولی قرار نیست زیر بار زور برویم؛ ما از ترس شیر در لانه روباه پناه نمی‌گیریم. رئیس جمهور در ادامه سخنانش با اشاره به اینکه بنای دولت چهاردهم این است که نظام آموزشی‌ها و رفاه کاستی‌ها در زمینه فضاهای آموزشی و نیز شیوه آموزش متحول کند، تصریح کرد: ما این کار را خواهیم کرد، اگر چه پول نداریم، اما مردم را داریم و می‌توانیم با تکیه بر مردم کارها را پیش ببریم. بنده وقتی می‌گویم نباید به دیگران چشم بدوزیم و باید به توانمندی‌های خودمان تکیه کنیم، این را تجربه کرده‌ام. رئیس جمهور در ادامه بر عزم و اهتمام دولت برای حل مشکلات آموزش و بهداشت و درمان تاکید کرد و گفت: ۴۷ سال است که دائم برای ما مدرسه می‌سازند اما هنوز مشکل کمبود فضاهای آموزشی تمام نشده ولی ما می‌خواهیم بسازیم و آن را تمام کنیم، ما مراکز بهداشتی‌رامی‌سازیم و آن را تمام می‌کنیم، ما روش آموزش را در مدارس تغییر خواهیم داد، بنده دروغ نخواهم گفت، با شما صادق خواهم بود، این حرف‌ها شعار نیست که به شما می‌گویم و شما می‌توانید بعداً از ما در این باره سوال بپرسید چرا که ما یقین داریم اگر شما و مردم به صحنه بیایید ما قادر هستیم این کارها را

که ما در آن زندگی می‌کنیم، قابل قبول نیست. رئیس دولت چهاردهم تصریح کرد: اوراسیا، خط‌بلائی برای یک‌جانبه‌گرایی است و جهان باید به سمت چندجانبه‌گرایی حرکت کند. رئیس‌جمهور افزود: ما باید مشکل ارتباطات پولی‌مان را با کشورهای همکار برطرف کنیم، ایران و روسیه توانسته‌اند این مشکل را به راحتی حل کنند و می‌توان به همان شکل، مشکل مذکور را میان کشورمان و کشورهایی که در منطقه اوراسیا قرار گرفته‌اند، حل کرد. پزشک‌ان بیان کرد: ما به دنبال صلح و آرامش در منطقه هستیم و ارتباطات اقتصادی این منطقه را تضمین می‌کنند. وزیر صنعت، معدن و تجارت که در این بازدید رئیس‌جمهور را همراهی می‌کرد، با اشاره به قرارداد تجارت آزاد ایران و اتحادیه اوراسیا، این نمایشگاه را گامی مؤثر در مسیر افزایش صادرات و تقویت همکاری‌های بین‌المللی دانست. نمایشگاه بین‌المللی تجارت با اوراسیا رویدادی تجاری و اقتصادی است که با هدف تقویت و توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی میان کشورهای اوراسیا و دیگر کشورها برگزار می‌شود. این نمایشگاه فرصتی برای معرفی محصولات، خدمات و کشورهای همسایه و دوست و منطقه اوراسیا برگزار کنیم. وی افزود: ایران از نظر جغرافیایی می‌تواند کپی‌ورهای تجارت را باز کند و این می‌تواند به شکل‌گیری تجارت آزاد و حمل و نقل آسان کمک کند. رئیس‌جمهور بیان کرد: ما می‌توانیم در نمایشگاه‌تجارت با اوراسیا توانمندی‌های کشورهای قرار گرفته در منطقه را به راحتی ببینیم و آنها نیز می‌توانند توانمندی‌های ما را در همان نمایشگاه ببینند. پزشک‌ان ادامه داد: یک‌جانبه‌گرایی در دنیایی

به سرانجام برسانیم. رئیس‌جمهور در نمایشگاه سومین نمایشگاه بین‌المللی تجارت با اوراسیا جمعه سوم اسفند ۱۴۰۳ با حضور مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور، سیدمحمد اتابک وزیر صمت، محمدعلی دهقان دهنوی معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران، اندری اسلینف وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا، صدیف بیک‌زاده مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاه‌های بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران، محمود نجفی عرب رئیس اتاق بازرگانی تهران، سفرا ی برخی از کشورهای فعالان بخش خصوصی در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار شد. رئیس‌جمهور در مراسم افتتاحیه گفت: ما مصمم هستیم که در رابطه با بحث‌های اقتصادی، ارتباطات منطقه‌ای بین ایران و کشورهای همسایه و دوست و منطقه اوراسیا برگزار کنیم. وی افزود: ایران از نظر جغرافیایی می‌تواند کپی‌ورهای تجارت را باز کند و این می‌تواند به شکل‌گیری تجارت آزاد و حمل و نقل آسان کمک کند. رئیس‌جمهور بیان کرد: ما می‌توانیم در نمایشگاه‌تجارت با اوراسیا توانمندی‌های کشورهای قرار گرفته در منطقه را به راحتی ببینیم و آنها نیز می‌توانند توانمندی‌های ما را در همان نمایشگاه ببینند. پزشک‌ان ادامه داد: یک‌جانبه‌گرایی در دنیایی

شنبه  
۱۴ • ۱۲ • ۱۴۰۳سال هشتم  
شماره ۲۰۵۲  
۲۳ شعبان ۱۴۴۶ / ۲۲ فوریه ۲۰۲۵

armanmeli.ir

کوتاه

پیام تسلیت رهبری

دری پی درگذشت

حاج سیدمرتضی مستجابی

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در پیامی درگذشت عالم بزرگوار جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای حاج سیدمرتضی مستجاب‌الدعواتی (مستجابی)، را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: «درگذشت عالم بزرگوار جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای حاج سیدمرتضی مستجابی را به خاندان محترم و ارادتمندان و دوستان و به عموم مردم اصفهان تسلیت عرض می‌کنم. آن مرحوم به جمله بازماندگان خاندان شریف و اصیل صدر در عراق و ایران و علاوه بر مقامات علمی و روحانی دارای قریحه سرشار ادبی و روحیه مردمی بودند. رحمت الهی بر وی باد.» سیدعلی‌خامنه‌ای

حکمرانی اسلامی  
برای ما مهم است

نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی گفت: اگر قشر تنگدست شرایط خود را پذیرفت، دیگر در قدرت سهمی نخواهد داشت و جریان قدرت به دست قشر مرفه می‌افتد که از همه امکانات برخوردار است. در چنین جامعه‌ای فساد و ظلم رشد می‌کند. حجت‌الاسلام سیداحمد‌علی‌الهدی اظهار کرد: اگر قشر تنگدست شرایط خود را پذیرفت، دیگر در قدرت سهمی نخواهد داشت و جریان قدرت به دست قشر مرفه می‌افتد که از همه امکانات برخوردار است. در چنین جامعه‌ای فساد و ظلم رشد می‌کند. سیداحمد‌علم‌الهدی در دوره بصیرت‌افزایی مسئولان و مدیران سازمان عقیدتی‌وسیاسی فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران که در هتل معین مشهد برگزار شد، گفت: آنچه امروز برای ما در عرصه روحانیت و اشتغال به شغل مقدس طلبگی حائز اهمیت است، این است که ما متوکر و خادمی باشیم که به درد امروز امام زمان (ع) بخوریم.

هرگز در مقابل دشمن

نترسیده‌ایم

سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه با اشاره به اینکه امروز ما با بزرگ‌ترین قدرت‌های جهان پنجه در پنجه‌ایم گفت: «خانواده‌های پاسداران قلب‌هایی سراسر تکریم این خانواده‌ها حائز اهمیت خواهد بود. خانواده‌های پاسداران در میانه میدان نبرد هستند. ما مسیر سختی را پیموده‌ایم، اما ندیده‌ایم که خانواده‌های پاسداران نبرد هستند. ما مسیر سختی را پیموده‌ایم، فرماندهان سپاه در میدان نبرد نمی‌ترسند، به خاطر خانواده‌های ثابت قدم آنهاست. دریایی از محبت، نگاه‌های آرام و مهربان در خانواده‌های پاسداران وجود دارد و سرمایه ما همین نگرش ارزشمند است. ما هرگز در مقابل دشمن ترسیده‌ایم و محکم در مقابل آنان ایستاده‌ایم. من هرگز ندیده‌ام، پاسداران در مقابل دشمن پشت کنند یا کوتاه بیایند یا بشکنند و این خصوصیات حافظان حدود الهی است.»

مقاومت پایان پذیر نیست

علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی صبح جمعه در اجتماع ۲۰ هزار نفری بسیجیان کرمان در رزمایش پیامبر اعظم ۱۹ گفت: «این مقاومت در ملت فلسطین از تن‌ندان به سواش آغاز شد و بعد با راهپیمایی و جمعیت‌های کوچک، دفاع از خود با سنگ و سپس از کارخانجات ساخت موشک و سلاح در این نوار غزه کوچک بالاتر از آنکه در بسیاری از کشورهای اسلامی بود راه‌اندازی شد تا اینکه ملت فلسطین توانست در شان یک معرکه و میدان از خود دفاع کند. مقاومت همان روزی که ملت فلسطین راه خود را از سازشکاران جدا کرد، شکل گرفت و پایان پذیر نیست؛ چه در یک میدان شکست بخورد و چه پیروز شود، نکته مهم این است.»

راهی جز وحدت نداریم

حجت‌الاسلام محمدحسن ابوترابی فرد در خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت: «راهی جز وحدت و انسجام نیست. ایجاد عدالت در جامعه نتیجه وحدت‌امت اسلامی است. همه باید در کنار حق باشیم. رسالت کردند تا کمیسون سه‌گانه مجمع طی جلساتی فشرده دستور رهبری را مورد بررسی قرار بدهند.

سازوکار افزایش  
تعداد نماینده‌ها

محمد مهاجری در یادداشتی نوشت: نمایندگان مجلس طرحی را تصویب کرده‌اند که تعداد وکلای ۲۹۰ نفر فعلی بیشتر شود. ضمناً آنها دولت را مکلف کرده‌اند برای اجرای این طرح، لایحه‌ای را به مجلس ارائه دهد؛ وی در ادامه نوشته است: قانون اساسی تعداد نمایندگان مجلس را ۲۷۰ نفر ذکر کرده و در اصل ۶۴ افزایش آن را با توجه به بیشتر شدن جمعیت به قوانین بعدی سپرده است. به همین دلیل این تعداد وکلای مجلس مهم باشد باید به جایگاه و عملکرد این نهاد در فرایند اداره کشور پرداخت. مجلس کنونی که نماینده تقریباً ۴ درصد ملت است، با افزایش تعداد اعضای‌ش قرار است چه مجزّه‌ای بکند؟

«آرمان ملی» آخرین تحركات مجلسی‌ها را بررسی می‌کند

## استیضاح، تاکتیک پایداری برای پاستور

آیتی: زمان مناسبی برای تسویه حساب نیست

«در ابتدا باید به این نکته اشاره کنیم که قطعاً استیضاح‌همنی، وزیر اقتصاد و یاهر وزیر دیگری که صحبتش وجود دارد، انگیزه‌های سیاسی دارند زیرا هم مجلس، هم دولت و هم جامعه می‌دانند که با تغییر وزرا هیچ مشکلی برطرف نخواهد شد. شاید در این بین مجلسی‌ها از همه بهتر بدانند که وضعیت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی جامعه در شرایط کنونی ربطی به عملکرد وزرا ندارد. اعضای کابینه در حوزه‌های اختیاراتشان می‌توانند فعالیت‌های خود را برنامه‌ریزی و انجام دهند. شرایط اقتصادی که در ادوار اخیر جامعه ما را با چالش روبه‌رو کرده است به مسائل داخلی ارتباطی ندارد بلکه ریشه در سیاست‌خارج دارد. اگر توجه داشته باشید با هر کنشی که رئیس‌جمهور آمریکا انجام می‌دهد در این سوما با فراز و نشیب‌هایی روبه‌رو می‌شویم و این تنها به کشوری مانند ایران ارتباطی ندارد بلکه عملکرد ترامپ نشان می‌دهد که می‌تواند تأثیرات زیادی بر روی اقتصاد جهانی بگذارد به همین دلیل است که می‌توانیم بگوییم این موضوع ارتباطی با عملکرد یک وزیر به خصوص ندارد. با تحلیل این توضیحات می‌توانیم بدانیم که چرا می‌توانیم آنچه اکنون اقتصاد کشور را فاج کرده به همتی ارتباط چندانی ندارد و گروه مشکلات در سیاست‌خارج است. این تحلیلگر سیاسی در همین مورد با اشاره به اینکه تنها وزیر اقتصاد در لیست استیضاح پایداری‌ها حضور مرکزی، و آنها به دیگر وزرا هم فشار می‌آورند، ادامه می‌دهد: «باتوجه به اظهارات تریبون داران این جریان در بهارستان باید بگوییم که پایداری‌ها حداقل چهار وزیر پزشک‌ان را تا پای استیضاح خواهند کشاند و همواره آنها را تهدید خواهند کرد. پایداری‌ها به این وزرا حساسیت سیاسی و ایدئولوژیک دارند. این چهار وزیر سوابقی در دولت‌های اصلاح‌طلب و... داشته‌اند که در آن وزرها احتمالاً زاویه‌هایی با پایداری‌ها به وجود آمده و حالا دنبال تسویه حساب سیاسی هستند. باتوجه به زرمزه‌هایی که از ابتدای دولت شنیده می‌شود می‌توانیم بگوییم که همتی باتعلقاتش به آیت‌ا... هاشمی، ظرف‌قندی

با نزدیکی به خاتمی، میدری با عضویت در مجلس ششم و حسین سیمایی صرف که از چهره‌های اصلاح‌طلب دولت محسوب می‌شود، در لیست پایداری‌ها حضور دارند که در این بین ابتدا قریحه به نام همتی وزیر اقتصاد خورده است. پایداری‌ها تلاش دارند تا انتقام ادوار گذشته را از چهره‌هایی که اکنون در دولت هستند بگیرند. در اینجا باید تاکید کنیم که زمان مناسبی برای تسویه حساب سیاسی نیست و این تصمیم مجلس می‌تواند شرایط را بحرانی‌تر کند.»

رفتن همتی و سود کشور!

کامران غضنفری، نماینده تندرو مجلس شورا که از جمله مخالفان وزیر اقتصاد محسوب می‌شود درباره جلسه کمیسون اقتصادی مجلس با وزیر امور اقتصاد و دارایی بیان کرد: «جو غالب جلسه انتقادات شدید استیضاح‌کنندگان علیه آقای همتی بود، حتی برخی از اعضای کمیسون اقتصادی مجلس که خود آنها هم به شدت به عملکرد ایشان معترض بودند. ایشان توجیهی برای انتقاداتی که می‌شود ندارد. تنها یک چیز را مدام درباره خودش مطرح می‌کند، وقتی به او می‌گویند این چه وضعیت آزادسازی نرخ ارز است که رها شده و روزی روز بالا می‌رود و فشار را بر مردم بیشتر می‌کند، می‌گوید از به بانک مرکزی مربوط است. ماسوال می‌کنیم آقای همتی شما ۳ سال رئیس کل بانک مرکزی بودید و در دوره حضور شما در بانک مرکزی، نرخ ارز ۱۵۰ درصد افزایش پیدا کرد، پول ملی را تضعیف کردید و الان هم این کار را می‌کنید. خود ایشان در زمان گرفتن رأی اعتماد در برنامه خود، ساماندهی ارز و تنظیم بازار را جزو برنامه‌های خود اعلام کرد. حالا الان مدعی می‌شود که ربطی به من ندارد! نمایندگان اصلا این را نمی‌پذیرند. این نماینده مجلس درباره روز استیضاح وزیر امور اقتصاد و دارایی افزود: «ما امیدواریم که ایشان نتوانند رأی کافی را بیابند و برکنار شود، چرا که هر یک روز ماندن او در وزارت اقتصاد یعنی صد‌ها میلیارد تومان خسارت به کشور. هر یک روزی که آقای همتی زودتر برکنار شود، به نفع اقتصاد کشور و مردم است.»

تسویه حساب سیاسی

مهدی آیتی، تحلیلگر مسائل سیاسی و نماینده ادوار مجلس شورای اصلاح به اینکه نمایندگان پایداری در بهارستان چه برنامه‌ای برای کنار زدن برخی از وزرای دولت چهاردهم را دارند، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: